Dessa forma, não resta outra alternativa, se não a de criação de gratificação para 

formalizar e reconhecer a importância do serviço prestado pelo servidor. 

A proposta é de conceder a gratificação no percentual de 35% do menor padrão 

de vencimento dos cargos dos servidores efetivos, que atualmente está em R$ 1.469,80 

(mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos), representando assim na 

gratificação mensal de R$ 514,15 (quinhentos e catorze reais e quinze centavos).  

Segue Impacto orçamentário-financeiro. 

Pelo exposto, solicitamos a aprovação deste Projeto.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Sul, aos vinte e cinco dias do mês 

de janeiro do ano de 2022.